



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL

Certificación Resolución CI IHSS-GAYF No.892/25-10-2018

CERTIFICACIÓN

Lic Reina

Compras

*LA 433
2:43 PM
30-10-18*

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la **RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.892/25-10-2018** aprobada en Sesión Ordinaria No.338 de fecha 25 de octubre de 2018, que literalmente dice: "**RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.892/25-10-2018.-** La Comisión Interventora del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), **CONSIDERANDO (1):** Que mediante Decretos Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial La Gaceta, el Presidente de la República en Consejo de Ministros decretó, entre otros: Intervenir al Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) por razones de interés público, nombrando para este efecto, una Comisión Interventora con amplios poderes conforme a lo establecido en el Artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública. **CONSIDERANDO (2):** Que en el Artículo 100 reformado de la Ley de Administración Pública, en Decreto No. 266-2013 contentivo de la Ley para optimizar la Administración Pública, mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el Gobierno, establece que la Comisión Interventora tiene las facultades que les corresponden a los Administradores de las mismas, ejerciendo su representación legal. **CONSIDERANDO (3):** Que la Ley del Seguro Social establece en su Artículo 1 que la Seguridad Social es un instrumento del Estado al servicio de la justicia social, que tiene como finalidad garantizar el derecho humano a la salud, la asistencia médica, a la protección de los medios de subsistencia y a los servicios sociales necesarios para el logro del bienestar individual y colectivo. **CONSIDERANDO (4):** Que para el proceso por Cotizaciones No.PC-005-2018 se realizaron las bases para la "Ampliación en la Sala de Cardiología del Hospital General de Especialidades del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS)". **CONSIDERANDO (5):** Que se invitó para este proceso a empresas previamente precalificadas de la siguiente forma: 1. Servicios de Ingeniería Salvador García y Asociados, S. de R.L., 2. Construcciones, Consultoría, Suministro y Servicios, S. de R.L., 3. Constructora SERPIC, S. de R.L., Oficio, 4. Lempira, S. de R.L., 5. JF Construcciones, S. de R.L. de C.V. **CONSIDERANDO (6):** Que según consta en acta No.1 presentaron oferta las siguientes empresas: 1.- CONSTRUCCIONES, CONSULTORÍA, SUMINISTROS Y SERVICIOS (CCSS), presenta oferta económica por un monto total de SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS (L694,743.45), 2.- Lempira, S. de R.L., presenta una oferta económica por un monto total de CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS (L428,651.43). **CONSIDERANDO (7):** Que la Sub Comisión Técnica, realizaron revisión, análisis y evaluación de la documentación presentada por la Empresa Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS) y la Empresa Lempira, S. de R.L., quienes manifiestan mediante Acta Técnica que las empresas cumplieron con las especificaciones técnicas, cantidad de obra y tiempo de ejecución conforme a lo solicitado en el documento base, por lo tanto, la empresa Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS) y la empresa Lempira, R. de R.L., pasan a la evaluación económica. **CONSIDERANDO (8):** Que la Comisión de Evaluación realizó la revisión y análisis de precios conforme a las fichas técnicas que cuenta el IHSS y acorde a precios de mercado, por lo que la oferta de la Empresa Lempiras, S. de R. L. aparte de que cumple con las especificaciones técnicas, cantidad de obra y tiempo de ejecución, presenta el menor precio por L428, 651.43, monto que es razonable conforme a precios de mercado, La Empresa Construcciones, Consultoría, Suministro y



*30/10/18
3:22 p.m*

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa
Teléfono (504) 2222-8413
www.ihss.hn

Servicios, S. de R.L. cumple con las especificaciones técnicas, cantidad de obra y tiempo de ejecución, pero, su oferta por L694,743.45 no es la más baja según siguiente detalle:

| N° | ACTIVIDAD | CANTIDAD | UNIDAD | IHSS | | LEMPIRA, S. DE R.L. | | CCSS | |
|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------------------|------------------|--------------------------|------------------|--------------------------|------------------|
| | | | | PRECIO UNITARIO ESTIMADO | TOTAL | PRECIO UNITARIO ESTIMADO | TOTAL | PRECIO UNITARIO ESTIMADO | TOTAL |
| 1 | Suministro de Bitácoras que se utilizarán en el desarrollo del proyecto | 1.00 | Unidad | 1500.00 | 1,500.00 | 1,368.00 | 1,368.00 | 1,437.50 | 1,437.50 |
| 2 | Bodega del proyecto de estructura de madera con lamina de aluzinc | 1.00 | Unidad | 8,000.00 | 8,000.00 | 17,100 | 17,100.00 | 17,146.29 | 17,146.29 |
| 3 | Cercado con madera y lamina | 7.55 | ML | 363.92 | 2,747.60 | 648.39 | 4,895.34 | 394.94 | 2,981.80 |
| 4 | Demolición de paredes de tabla yeso/durock | 32.45 | M2 | 108.78 | 3,529.91 | 23.17 | 751.87 | 80.79 | 2,621.64 |
| 5 | Demolición de bordillo | 7.55 | ML | 61.25 | 462.44 | 13.79 | 104.11 | 64.63 | 487.96 |
| 6 | Demolición de fascia de tabla yeso | 3.06 | ML | 101.69 | 311.17 | 11.59 | 35.47 | 105.19 | 321.88 |
| 7 | Desmontaje de cortina metálica | 1.00 | Unidad | 397.53 | 397.53 | 357.39 | 357.39 | 1,402.50 | 1,402.50 |
| 8 | Desmontaje de lavatrastos | 1.00 | Unidad | 316.22 | 316.22 | 285.91 | 285.91 | 239.06 | 239.06 |
| 9 | Desmontaje de tubería hidrosanitaria | 1.00 | Global | 147.00 | 147.00 | 1,364.58 | 1,364.58 | 646.25 | 646.25 |
| 10 | Desmontaje de muebles | 3.00 | Unidad | 473.25 | 1,419.75 | 357.39 | 1,072.17 | 533.92 | 1,601.76 |
| 11 | Desmontaje de techo cubierta y estructura | 14.89 | M2 | 110.19 | 1,640.73 | 16.55 | 246.43 | 175.31 | 2,610.37 |
| 12 | Desmontaje de puerta corrediza | 1.00 | Unidad | 378.60 | 378.60 | 68.97 | 68.97 | 1,402.50 | 1,402.50 |
| 13 | Desmontaje de ventana | 1.00 | Unidad | 295.31 | 295.31 | 43.04 | 43.04 | 350.63 | 350.63 |
| 14 | Cargado y botado de desperdicios | 1.00 | Global | 4,000.00 | 4,000.00 | 2,806.68 | 2,806.68 | 7,667.19 | 7,667.19 |
| Sub-Total | | | | | 25,146.26 | | 30,499.96 | | 40,917.32 |
| B ESTRUCTURAS MENORES | | | | | | | | | |
| 15 | Solera inferior de 10x15cms con 4#3 y #2@20cms, f'c 3000PSI | 15.37 | ML | 347.63 | 5,343.07 | 240.28 | 3,693.10 | 394.54 | 6,064.08 |
| Sub-Total | | | | | 5,343.07 | | 3,693.10 | | 6,064.08 |
| C PAREDES NUEVAS | | | | | | | | | |
| 16 | Pared de Durock con lamina de 1/2"x 4' x 8' a dos cara con flejería de 2 1/2" x 10', incluye acabado liso y marco de canaleta metálica de 4" para soporte de techo vertical y horizontal | 63.02 | M2 | 1,261.54 | 79,502.25 | 706.80 | 44,542.54 | 1,256.85 | 79,206.69 |
| 17 | Pared de tabla yeso con lamina de 1/2" x 4' x 8' a doble cara con flejería de 2 1/2" x 10', incluye enmasillado, sellado | 10.57 | M2 | 559.80 | 5,917.09 | 535.00 | 5,654.95 | 604.14 | 6,385.76 |
| 18 | Columnas y solera superior metálicas de canaleta enchachada de 4x2, | 34.17 | ML | 365.75 | 12,497.68 | 361.60 | 12,355.87 | 526.94 | 18,005.54 |





| | | | | | | | | | |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|-----------|----------|-----------|----------|------------|
| | galvanizadas, soldadas, conectadas a la armadura de la solera de concreto | | | | | | | | |
| Sub-Total | | | | | 97,917.01 | | 62,553.36 | | 103,597.99 |
| D | TECHOS | | | | | | | | |
| 19 | Estructura de techo con canaleta 6x2 enchachada . Canaleta sencilla de 4x2 @ 60 cms. Ver Plano | 47.47 | M2 | 540.50 | 25,657.54 | 391.63 | 18,590.68 | 628.58 | 29,838.69 |
| 20 | Cubierta de techo lamina aluzinc calibre 26 con tornillos de techo autotaladrantes incluye flasing | 47.47 | M2 | 453.91 | 21,547.11 | 302.51 | 14,360.15 | 539.71 | 25,620.03 |
| 21 | Canal para aguas lluvias con lamina de zinc lisa, dimensiones 0.25 m x 0.25 m, sostenida con tubo estructural de agarrada de la estructura de techo @ 0.3 m | 9.70 | ML | 803.35 | 7,792.50 | 1,026.00 | 9,952.20 | 599.02 | 5,810.49 |
| Sub-Total | | | | | 54,997.14 | | 42,903.03 | | 61,269.22 |
| E | INSTALACIONES HIDROSANITARIAS | | | | | | | | |
| 22 | Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de pedestal corto, con capacidad de 2.5gal, con rebosadera para grifo monomando, con sus accesorio metálicos cromados. | 1.00 | Unidad | 4,496.92 | 4,496.92 | 4,193.34 | 4,193.34 | 4,702.08 | 4,702.08 |
| 23 | Suministro e instalación de grifo monomando para lavabo, con contra, cuadrado (corresponde a los lavamanos de pedestal) | 1.00 | Unidad | 2,898.81 | 2,898.81 | 855.00 | 855.00 | 1,863.06 | 1,863.06 |
| 24 | Suministró e Instalación de tubería de 4" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos y material para sujeción | 8.35 | ML | 196.78 | 1,643.11 | 111.72 | 932.86 | 393.86 | 3,288.73 |
| 25 | Suministró e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos para sujeción. | 7.10 | ML | 52.25 | 370.98 | 55.67 | 395.26 | 224.98 | 1,597.36 |
| 26 | Suministro e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 21 d-2". Con sus accesorios completos para sujeción. | 3.50 | ML | 68.89 | 241.12 | 71.34 | 249.69 | 260.98 | 913.43 |
| 27 | Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2". Con | 1.20 | ML | 26.12 | 31.34 | 19.92 | 23.90 | 188.07 | 225.68 |



| | | | | | | | | | |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------------------|-----------|------------------|----------|------------------|
| | sus accesorios completos para sujeción. | | | | | | | | |
| 28 | Suministro e Instalación de Tubería de agua potable CPVC d-3/4". Con sus accesorios completos para sujeción. Incluye la tubería de retorno de agua caliente. | 1.30 | ML | 62.71 | 81.52 | 28.28 | 36.76 | 399.39 | 519.21 |
| 29 | Suministro e Instalación de inodoros de fluxómetro, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, y válvula de fluxómetro, de 14" de alto, con asiento. | 1.00 | Unidad | 18,094.41 | 18,094.41 | 10,163.06 | 10,163.06 | 9,685.77 | 9,685.77 |
| 30 | Suministro e Instalación de lavatrazos de una fosa de acero inoxidable, incluye llave con manija giratoria tipo palanca, cuello de ganso, con sus accesorio metálicos cromado, para colocación en mueble | 1.00 | Unidad | 4,532.91 | 4,532.91 | 4,672.29 | 4,672.29 | 8,257.69 | 8,257.69 |
| Sub-Total | | | | | 32,391.12 | | 21,522.17 | | 31,053.01 |
| F PUERTAS Y VENTANAS: | | | | | | | | | |
| 31 | Ventana V1, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.40 mts., Altura = 1.60 mts. | 3.00 | Unidad | 7,494.05 | 22,482.15 | 6,639.36 | 19,918.08 | 5,937.50 | 17,812.50 |
| 32 | Ventana V2, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.20 mts., Altura = 0.60 mts. | 1.00 | Unidad | 2,491.07 | 2,491.07 | 2,134.08 | 2,134.08 | 1,912.50 | 1,912.50 |
| 33 | Ventana V3, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 2.78 mts., Altura = 0.90 mts. | 2.00 | Unidad | 8,356.41 | 16,712.82 | 7,415.70 | 14,831.40 | 6,687.50 | 13,375.00 |
| 34 | Ventana V4, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 2.00 mts., Altura = 0.90 mts. | 1.00 | Unidad | 6,045.82 | 6,045.82 | 5,335.20 | 5,335.20 | 4,775.00 | 4,775.00 |
| 35 | Ventana V5, fija con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 0.90 mts., Altura = 2.10 mts. | 4.00 | Unidad | 6,342.05 | 25,368.20 | 5,601.96 | 22,407.84 | 4,187.50 | 16,750.00 |



| | | | | | | | | | |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|-----------|-------------------|-----------|-------------------|
| 36 | Suministro e instalación de puerta tipo P-1 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 2.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes. | 2.00 | Unidad | 13,248.30 | 26,496.60 | 15,960.00 | 31,920.00 | 18,875.00 | 37,750.00 |
| 37 | Suministro e instalación de puerta tipo P-2, de tambor de 2.00m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior | 1.00 | Unidad | 10,128.59 | 10,128.59 | 5,130.00 | 5,130.00 | 15,312.50 | 15,312.50 |
| 38 | Suministro e instalación de Puerta P-3 de tambor de 0.80m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior | 1.00 | Unidad | 5,835.41 | 5,835.41 | 3,648.00 | 3,648.00 | 10,650.00 | 10,650.00 |
| Sub-Total | | | | | 115,560.66 | | 105,324.60 | | 118,337.50 |
| G ACABADOS Y CIELOS | | | | | | | | | |
| 39 | Enchape cerámico en pared de 40x40cms, color perla primera calidad H=3.00 | 9.90 | M2 | 838.18 | 8,297.98 | 589.86 | 5,839.61 | 838.51 | 8,301.25 |
| 40 | Pintura especialmente formulada para cumplir con las más altas exigencias Sanitarias, contiene un agente Bacteriostático que reduce drásticamente la formación de colonias de agentes infecciosos sobre las superficies pintadas, pintura libre de VOC, Compuestos volátiles orgánicos a dos manos. (La Pintura debe cumplir las normas para desinfección superficial) Esmalte Epóxido de 2 componentes base agua, excelente dureza y resistencia a lavados y limpieza sanitaria constante e intensa, alta resistencia al | 95.83 | M2 | 201.09 | 19,270.45 | 183.61 | 17,595.35 | 303.32 | 29,067.16 |



| | | | | | | | | | |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------|-------------------|-----------|-------------------|-----------|-------------------|
| | brillo, fácil aplicación, bajo olor además de tener un buen comportamiento a la intemperie y luz solar, cumpliendo con las normas Jiz Z 2801 y Norma Europea 13697 para desinfección superficial. | | | | | | | | |
| 41 | Lijado, sellado de poros y pintado con un sellador acrílico, color blanco. | 95.83 | M2 | 201.09 | 19,270.45 | 101.35 | 9,712.37 | 39.33 | 3,768.99 |
| 42 | Cielo suspendido con T-Cross de 2' y 4', con lamina de vinil lavable de 2' x 4' | 35.31 | M2 | 525.11 | 18,541.63 | 512.34 | 18,090.73 | 510.19 | 18,014.81 |
| 43 | Suministro e Instalación Porcelanato de 40 x 40 cm en piso, con sisa de 3 mm | 35.31 | M2 | 815.00 | 28,777.65 | 670.34 | 23,669.71 | 913.52 | 32,256.39 |
| 44 | Moldura para zócalo de Porcelanato en paredes 0.10 x 0.40m | 27.52 | ML | 800.33 | 22,025.08 | 336.27 | 9,254.15 | 163.83 | 4,508.60 |
| Sub-Total | | | | | 116,183.26 | | 84,161.91 | | 95,917.20 |
| H | MISCELANEOS: | | | | | | | | 95,917.20 |
| 45 | Suministro e instalación de Mobiliario, M-1 | 1.00 | Unidad | 33,787.00 | 33,787.00 | 19,380.00 | 19,380.00 | 46,491.77 | 46,491.77 |
| 46 | Limpieza general final | 1.00 | Global | 2,000.00 | 2,000.00 | 1,655.28 | 1,655.28 | 10,953.13 | 10,953.13 |
| Sub-Total | | | | | 35,787.00 | | 21,035.28 | | 57,444.90 |
| TOTAL OBRA | | | | | 483,325.52 | | 371,693.41 | | 483,548.20 |
| 1 | Suministro e instalación de lámparas PANEL LED, 90W, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso.6500k | Unidad | 20.00 | L 3,700.00 | L74,000.00 | 1,243.15 | 24,863.00 | 3,602.69 | 72,053.80 |
| 2 | Suministro e instalación Extractor para pared, alta calidad, silencioso, enlazado al circuito de iluminación de cada área. | Unidad | 1.00 | L1,483.65 | L1,483.65 | 2,850.00 | 2,850.00 | 5,378.20 | 5,378.20 |
| 3 | Suministro e instalación de salida de Iluminación | Unidad | 20.00 | L293.52 | L5,870.40 | 311.83 | 6,236.60 | 1,028.13 | 20,562.60 |
| 4 | Suministro e instalación de apagador sencillo | Unidad | 6.00 | L 780.00 | L 4,680.00 | 313.39 | 1,880.34 | 1,004.71 | 6,028.26 |
| 5 | Suministro e instalación de apagador Doble | Unidad | 1.00 | L820.00 | L820.00 | 381.46 | 381.46 | 1,323.56 | 1,323.56 |
| 6 | Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A color beige, sencillo.0.30 msnpt | Unidad | 21.00 | L 824.29 | L17,310.09 | 510.22 | 10,714.62 | 1,865.83 | 39,182.43 |
| | Suministro e instalación de Salida de Datos | Unidad | 5.00 | L 934.68 | L4,673.40 | 1,254.00 | 6,270.00 | 3,407.75 | 17,038.75 |

| | | | | | | | | | |
|------------------------------|------------------------------------------------|--------|------|------------|-------------|--------|------------|----------|--------------|
| 8 | Suministro e instalación de Salida de TV | Unidad | 1.00 | L 935.68 | L 935.68 | 912.00 | 912.00 | 1,535.88 | 1,535.88 |
| 9 | Suministro e instalación de Salida Telefónica. | Unidad | 5.00 | L 1,524.77 | L 7,623.85 | 570.00 | 2,850.00 | 3,407.75 | 17,038.75 |
| TOTAL PARTE ELECTRICA | | | | | L117,397.07 | | L56,958.02 | | L 180,142.23 |

| DESCRIPCION | IHSS | LEMPIRA,S.DE R.L. | Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS) |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------|
| OBRA | 483,325.52 | 371,693.41 | 483,548.20 |
| ELECTRICIDAD | 117,397.07 | 56,958.02 | 180,142.23 |
| TOTAL | 600,722.59 | 428,651.43 | 663,690.43 |

CONSIDERANDO (9): Que la Comisión Evaluadora en base a lo indicado en considerando anterior recomienda a la Comisión Interventora del IHSS, adjudicar el proceso para la Ampliación en la Sala de Cardiología del Hospital General de Especialidades del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) a la empresa Lempira, S. de R.L., en vista de que cumplió con la especificaciones técnicas, cantidad de obra, tiempo de ejecución y presenta la oferta de menor precio por CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS CON 43/00 (L428,651.43) sin incluir impuesto sobre ventas. **CONSIDERANDO (10):** Que para este proceso se confirma que se cuenta con la disponibilidad presupuestaria por L650,000.00 emitida por la Subgerencia de Presupuesto mediante Memorando No.2329-SGP/IHSS-2018 de fecha 22 de agosto de 2018. **CONSIDERANDO (11):** Que esta licitación es de gran importancia y se justifica ante la necesidad de ampliar la capacidad instalada de la Sala de Cardiología en el Hospital de Especialidades, con el fin de atender a los pacientes que requieren quimioterapia, cuya demanda ha sido creciente, razón por la cual se necesita contar con un mayor espacio que brinde una atención con calidad y oportunidad a los pacientes. **CONSIDERANDO (12)** Que la comisión evaluadora recomienda contemplar en el contrato la obligación de cumplir con todas las especificaciones y condiciones técnicas contenidas en el Documento Técnico de la oferta y solicitadas en las bases, así como considerar, todos los requisitos previos establecidos para la suscripción del contrato. **POR TANTO:** En uso de las atribuciones otorgadas en Decreto Ejecutivo No.PCM-011-2014 de fecha 15 de enero de 2014, Decreto No. PCM-012-2014 de fecha 10 de abril de 2014; Decreto No. PCM-025-2014 de fecha 30 de mayo de 2014, PCM-049-2014, de fecha 9 de agosto de 2014 publicados en el Diario Oficial La Gaceta en fechas el 17 de enero, 3 y 30 de mayo y 9 de agosto de 2014 respectivamente, Artículos: 1, 5, 7, 11, 12, 23, 33, 50, 51 de la Ley de Contratación del Estado; Artículos 2, 11, 20, 37, 39,53,125,126,132,135,136 y 139 de su Reglamento, Artículo 100 de la Ley para Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de Transparencia en el Gobierno; en sesión del 25 de octubre de 2018, **RESUELVE: 1.** Dar por recibida y aceptada la recomendación de la Comisión Evaluadora de adjudicar el proceso No.PC-005-2018 "AMPLIACIÓN EN LA SALA DE CARDIOLOGÍA DEL HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a la EMPRESA LEMPIRA, S. DE R.L., en vista de que cumplió con la especificaciones técnicas, cantidad de obra, tiempo de ejecución y presenta la oferta de menor precio por CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS CON 43/00 (L428,651.43) sin incluir impuesto sobre ventas según siguiente detalle:

| N° | ACTIVIDAD | CANTIDAD | UNIDAD | LEMPIRA,S. DE R.L. | |
|----|-------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------------------|----------|
| | | | | PRECIO UNITARIO ESTIMADO | TOTAL |
| A | PRELIMINARES | | | | |
| 1 | Suministro de Bitácoras que se utilizaran en el desarrollo del proyecto | 1 | Unidad | 1,368.00 | 1,368.00 |



| | | | | | |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|------------------|
| 2 | Bodega del proyecto de estructura de madera con lamina de aluzinc | 1 | Unidad | 17,100 | 17,100.00 |
| 3 | Cercado con madera y lamina | 7.55 | ML | 648.39 | 4,895.34 |
| 4 | Demolición de paredes de tabla yeso/durock | 32.45 | M2 | 23.17 | 751.87 |
| 5 | Demolición de bordillo | 7.55 | ML | 13.79 | 104.11 |
| 6 | Demolición de fascia de tabla yeso | 3.06 | ML | 11.59 | 35.47 |
| 7 | Desmontaje de cortina metálica | 1 | Unidad | 357.39 | 357.39 |
| 8 | Desmontaje de lavatrazos | 1 | Unidad | 285.91 | 285.91 |
| 9 | Desmontaje de tubería hidrosanitaria | 1 | Global | 1,364.58 | 1,364.58 |
| 10 | Desmontaje de muebles | 3 | Unidad | 357.39 | 1,072.17 |
| 11 | Desmontaje de techo cubierta y estructura | 14.89 | M2 | 16.55 | 246.43 |
| 12 | Desmontaje de puerta corrediza | 1 | Unidad | 68.97 | 68.97 |
| 13 | Desmontaje de ventana | 1 | Unidad | 43.04 | 43.04 |
| 14 | Cargado y botado de desperdicios | 1 | Global | 2,806.68 | 2,806.68 |
| B | | | | | 30,499.96 |
| 15 | Solera inferior de 10x15cms con #3 y #2@20cms, f'c 3000PSI | 15.37 | ML | 240.28 | 3,693.10 |
| C | | | | | 3,693.10 |
| 16 | Pared de Durock con lamina de 1/2"x 4' x 8' a dos cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye acabado liso y marco de canaleta metálica de 4" para soporte de techo vertical y horizontal | 63.02 | M2 | 706.8 | 44,542.54 |
| 17 | Pared de tabla yeso con lamina de 1/2" x 4' x 8' a doble cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye enmasillado, sellado | 10.57 | M2 | 535 | 5,654.95 |
| 18 | Columnas y solera superior metálicas de canaleta enchachada de 4x2, galvanizadas, soldadas, conectadas a la armadura de la solera de concreto | 34.17 | ML | 361.6 | 12,355.87 |
| D | | | | | 62,553.36 |
| 19 | Estructura de techo con canaleta 6x2 enchachada. Canaleta sencilla de 4x2 @ 60 cms. Ver Plano | 47.47 | M2 | 391.63 | 18,590.68 |
| 20 | Cubierta de techo lamina aluzinc calibre 26 con tornillos de techo autotaladrantes incluye flasing | 47.47 | M2 | 302.51 | 14,360.15 |
| 21 | Canal para aguas lluvias con lamina de zinc lisa, dimensiones 0.25 m x 0.25 m, sostenida con tubo estructural de agarrada de la estructura de techo @ 0.3 m | 9.7 | ML | 1,026.00 | 9,952.20 |
| E | | | | | 42,903.03 |
| 22 | Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de pedestal corto, con capacidad de 2.5gal, con rebosadera para grifo monomando, con sus accesorio metálicos cromados. | 1 | Unidad | 4,193.34 | 4,193.34 |
| 23 | Suministro e instalación de grifo monomando para lavabo, con contra, cuadrado (corresponde a los lavamanos de pedestal) | 1 | Unidad | 855 | 855 |
| 24 | Suministró e Instalación de tubería de 4" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos y material para sujeción | 8.35 | ML | 111.72 | 932.86 |
| 25 | Suministró e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos para sujeción. | 7.1 | ML | 55.67 | 395.26 |
| 26 | Suministro e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 21 d-2". Con sus accesorios completos para sujeción. | 3.5 | ML | 71.34 | 249.69 |
| 27 | Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2". Con sus accesorios completos para sujeción. | 1.2 | ML | 19.92 | 23.9 |
| 28 | Suministro e Instalación de Tubería de agua potable CPVC d-3/4". Con sus accesorios completos para sujecion.Incluye la tubería de retorno de agua caliente. | 1.3 | ML | 28.28 | 36.76 |
| 29 | Suministro e Instalación de inodoros de fluxómetro, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, y válvula de fluxómetro, de 14" de alto, con asiento. | 1 | Unidad | 10,163.06 | 10,163.06 |
| 30 | Suministro e Instalación de lavatrazos de una fosa de acero inoxidable, incluye llave con manija giratoria tipo palanca, cuello de ganso, con sus accesorio metálicos cromado, para colocación en mueble | 1 | Unidad | 4,672.29 | 4,672.29 |
| F | | | | | 21,522.17 |
| 31 | Ventana V1, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.40 mts., Altura = 1.60 mts. | 3 | Unidad | 6,639.36 | 19,918.08 |
| 32 | Ventana V2, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.20 mts., Altura = 0.60 mts. | 1 | Unidad | 2,134.08 | 2,134.08 |
| 33 | Ventana V3, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 2.78 mts., Altura = 0.90 mts. | 2 | Unidad | 7,415.70 | 14,831.40 |



| | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-------------------|
| 34 | Ventana V4, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 2.00 mts., Altura = 0.90 mts. | 1 | Unidad | 5,335.20 | 5,335.20 |
| 35 | Ventana V5, fija con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 0.90 mts., Altura = 2.10 mts. | 4 | Unidad | 5,601.96 | 22,407.84 |
| 36 | Suministro e instalación de puerta tipo P-1 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 2.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes. | 2 | Unidad | 15,960.00 | 31,920.00 |
| 37 | Suministro e instalación de puerta tipo P-2, de tambor de 2.00m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior | 1 | Unidad | 5,130.00 | 5,130.00 |
| 38 | Suministro e instalación de Puerta P-3 de tambor de 0.80m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior | 1 | Unidad | 3,648.00 | 3,648.00 |
| G | | | | | 105,324.60 |
| 39 | Enchape cerámico en pared de 40x40cms, color perla primera calidad H=3.00 | 9.9 | M2 | 589.86 | 5,839.61 |
| 40 | Pintura especialmente formulada para cumplir con las más altas exigencias Sanitarias, contiene un agente Bacteriostático que reduce drásticamente la formación de colonias de agentes infecciosos sobre las superficies pintadas, pintura libre de VOC, Compuestos volátiles orgánicos a dos manos. (La Pintura debe cumplir las normas para desinfección superficial) Esmalte Epóxido de 2 componentes base agua, excelente dureza y resistencia a lavados y limpieza sanitaria constante e intensa, alta resistencia al brillo, fácil aplicación, bajo olor además de tener un buen comportamiento a la intemperie y luz solar, cumpliendo con las normas Jiz Z 2801 y Norma Europea 13697 para desinfección superficial. | 95.83 | M2 | 183.61 | 17,595.35 |
| 41 | Lijado, sellado de poros y pintado con un sellador acrílico, color blanco. | 95.83 | M2 | 101.35 | 9,712.37 |
| 42 | Cielo suspendido con T-Cross de 2' y 4', con lamina de vinil lavable de 2' x 4' | 35.31 | M2 | 512.34 | 18,090.73 |
| 43 | Suministro e Instalación Porcelanato de 40 x 40 cm en piso, con sisa de 3 mm | 35.31 | M2 | 670.34 | 23,669.71 |
| 44 | Moldura para zócalo de Porcelanato en paredes 0.10 x 0.40m | 27.52 | ML | 336.27 | 9,254.15 |
| H | | | | | 84,161.91 |
| 45 | Suministro e instalación de Mobiliario, M-1 | 1 | Unidad | 19,380.00 | 19,380.00 |
| 46 | Limpieza general final | 1 | Global | 1,655.28 | 1,655.28 |
| SUB TOTAL OBRA | | | | | 21,035.28 |
| | | | | | 371,693.41 |
| 1 | Suministro e instalación de lámparas PANEL LED, 90W, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso 6500k | Unidad | 20 | 1,243.15 | 24,863.00 |
| 2 | Suministro e instalación Extractor para pared, alta calidad, silencioso, enlazado al circuito de iluminación de cada área. | Unidad | 1 | 2,850.00 | 2,850.00 |
| 3 | Suministro e instalación de salida de Iluminación | Unidad | 20 | 311.83 | 6,236.60 |
| 4 | Suministro e instalación de apagador sencillo | Unidad | 6 | 313.39 | 1,880.34 |
| 5 | Suministro e instalación de apagador Doble | Unidad | 1 | 381.46 | 381.46 |
| 6 | Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A color beige, sencillo.0.30 msnpt | Unidad | 21 | 510.22 | 10,714.62 |
| 7 | Suministro e instalación de Salida de Datos | Unidad | 5 | 1,254.00 | 6,270.00 |
| 8 | Suministro e instalación de Salida de TV | Unidad | 1 | 912 | 912 |
| 9 | Suministro e instalación de Salida Telefónica. | Unidad | 5 | 570 | 2,850.00 |
| TOTAL PARTE ELECTRICA | | | | | L56,958.02 |
| TOTAL OBRA MAS PARTE ELECTRICA | | | | | 428,651.43 |

2. Instruir a la Secretaría General para notificar a la EMPRESA LEMPIRA S DE R.L., el resultado del proceso según lo indicado en numeral uno (1) de la presente Resolución, así como a la empresa CONSTRUCCIONES, CONSULTORÍA, SUMINISTROS Y SERVICIOS (CCSS), para que proceda también a retirar la Garantía de Mantenimiento de oferta presentada en el proceso de licitación.

3. Instruir a la Unidad de Asesoría Legal para que en el término de cinco (5) días calendario proceda a la elaboración del contrato con la EMPRESA LEMPIRA S DE R.L. según lo indicado en el numeral uno (1) de la presente Resolución.

4. Instruir a la Dirección Ejecutiva Interina para que suscriba el contrato con la EMPRESA LEMPIRA S. DE R.L., según lo indicado en el numeral uno (1) de la presente Resolución.

5. Comunicar lo resuelto a la Dirección Ejecutiva Interina, Gerencia Administrativa y Financiera, Sub Gerencia de Ingeniería, Mantenimiento y Servicios Generales,



Dirección del Hospital de Especialidades, Subgerencia de Presupuesto, Tesorería General, Secretaría General y a la Unidad de Asesoría Legal, para los fines legales correspondientes. 6. La presente Resolución es de ejecución inmediata. F) **VILMA C. MORALES M.**, Presidenta CI IHSS. F) **ROBERTO CARLOS SALINAS**, Miembro CI IHSS. F) **GERMAN EDGARDO LEITZELAR V.**, Miembro CI IHSS. F) **NINFA ROXANA MEDINA CASTRO**, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015".

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco días del mes de octubre del año dos mil dieciocho.



NINFA ROXANA MEDINA CASTRO
Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada
Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015